乐山市发展和改革委员会

乐 山 市 民 政 局

乐发改价格〔2016〕380号

乐山市发展和改革委员会　乐山市民政局

关于乐山市社会福利院自费代养服务收费

有关问题的批复

乐山市社会福利院：

你院《关于养老机构服务收费的请示》（乐市福院〔2016〕37号）收悉，根据社会发展状况和国家、省相关政策规定，你院在全面完成收养任务的同时，面向社会老人开展了自费代养业务，按照《四川省发展和改革委员会、四川省民政厅转发〈国家发展改革委、民政部关于规范养老机构服务收费管理促进养老服务业健康发展的指导意见的通知〉的通知》（川发改价格[2015]362号）规定，依据定价成本测算报告，参照省内其他市州收费水平，经研究，现对你院自费代养服务收费有关事项批复如下：
一、自费代养服务收费项目

乐山市社会福利院对自费代养人员的收费项目统一为床位费、护理费、伙食费三项。其中：床位费、护理费实行政府定价管理，伙食费根据服务对象的实际消费情况，据实结算。

二、自费代养服务收费标准

（一）床位费
1、2人间：650元/月·人；

2、单人间：1200元/月·人；

（二）护理费（单位：元/人·月）

	护理等级
	护理服务项目内容
	收费标准

	1、一级护理

（日常生活完全自理）
	⑴晨晚开关门窗，通风采光；⑵清扫房间卫生，整理室内物品；⑶白天护工巡访问候，夜间巡查房1次；⑷每天打开水到房间，给饮水机添水；⑸端送饭菜到餐厅，饭后洗碗筷；⑹适时为老人房间消毒杀菌、除去异味，清洗便器；⑺提醒老人洗澡（头）、剪指（趾）甲；⑻每月2次为老人理发修面；⑼洗外衣裤（夏秋季、冬春季每周分别为2次、1次）；⑽换洗床上用品布套每月1次；⑾医务室门诊就医；⑿老人若突发疾病、意外或慢性疾病加重，即刻通知其监护人或家人，或就院内条件采取有效救治措施；⒀配套康复娱乐设施，组织老人参加力所能及的文体活动；⒁护工经常与老人交流，必要时进行心理疏导。
	600

	2、二级护理（基本具备日常生活能力，日常生活行为依赖扶手、拐杖等设施帮助）
	在一级护理服务基础上新增：

⑴医护人员白天巡查老人健康状况；为老人妥善保管并分发自带药品（特殊药品除外）；⑵帮助老人蒸热饭菜；⑶每天整理被褥；⑷倒洗脸水；⑸定期帮助老人洗澡、洗头，修剪指（趾）甲；⑹护工夜间查房每二小时一次；⑺尽力协助老人急需处理的相应事务，如为老人在外购物（费用老人自理）。
	900

	3、三级护理

（日常生活行为部分依赖他人护理）
	在二级护理服务基础上新增：

⑴帮助老人洗脸、洗手、洗脚；⑵清洗内衣裤；清洗痰盂、便盆；⑶协助老人穿脱衣裤、鞋袜；⑷协助老人大、小便，即刻洗净卫生用具；⑸按照医嘱，协助老人吃药；⑹帮老人冲泡辅食；⑺协助老人在楼层活动室看电视休闲，或适时组织老人到室外庭院内活动休闲。
	1300

	4、四级护理

（日常生活完全依赖他人护理）
	在三级护理服务基础上新增：

⑴为每位老人配置轮椅一把；⑵帮助老人洗漱，口腔护理清洁无异味； ⑶随时帮助老人洗澡和换穿衣裤鞋袜；⑷帮助老人大小便；⑸衣裤鞋袜、床上用品随脏随洗；⑹勤为老人擦身、翻身；⑺送饭到房间，按时喂饭、喂水、喂药；⑻常活动手脚或借助护理设施在院内室外活动；⑼若安全需要，为老人提供使用安全束缚带等；
	1800

	5、其他特别护理
	服务内容及收费标准暂由双方协商确定，若省上有新规定，按新规执行。

三、自费代养人员本着自愿原则选择护理服务等级后，按对应护理等级收费标准收费。床位费、护理费原则上按月度收取。
四、原定协议有效时限内确定的收费标准低于上述收费标准的，中途不得提高标准收费。
五、本通知自发文之日起执行。

乐山市发展和改革委员会                乐山市民政局

2016年9月20日
抄送：乐山市价格监督检查局。
乐山市发展和改革委员会办公室              2016年9月20日印发

                                                   (共印5份)
- 2 -
- 1 -